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1. ABSTRAKT CZ

Předmětem mé bakalářské práce jsou vizuální identity českých, ale i zahraničních kaváren.
V  teoretické části práce se převážně zaměřuji na vizuální identitu obecně v gastronomii v ob-
lasti grafického designu, který je uživatelsky přátelský lidem s různým zdravotním postižením.
Teoretické podklady mi jsou nápomocné jako inspirace pro tvorbu praktické části práce, kde
je mým cílem vytvoření vizuálního stylu již existující „Kavárny Na cestě“, která zaměstnává lidi
zejména s mentálním postižením. Podrobně zkoumám principy tvorby loga a dalších propa-
gačních materiálů, a především se zajímám o techniky a pomůcky, které ulehčují vyčleněným
lidem jejich integraci do většinové společnosti.

1. ABSTRAKT EN

The topic of my bachelor thesis is the visual identities of Czech and foreign cafes. In the theo-
retical part of the work I mainly focus on visual identity in general, in gastronomy and in the
field of graphic design, which is user-friendly for people with various disabilities. Theoretical
background is helpful to me as inspiration for the creation of the practical part of the work,
where my goal is to create a visual style of the already existing Café Na cesta, which employs
people mainly with mental disabilities. I examine in detail the principles of creating logos and
other promotional materials, and above all I am interested in techniques and aids that make it
easier for dedicated people to integrate into mainstream society.

Klíčová slova CZ: kavárna, vizuální identita, inkluzivní design, logo

Klíčová slova EN: cafe, visual identity, inclusive design, logo
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1. ÚVOD

Téma vizuální identity kaváren jsem si vybrala, protože bych během své praktické bakalářské
práce chtěla graficky i alternativně zpracovat design již existující kavárny s názvem „Kavárna
Na cestě“. Teprve před pár lety se objevil nový koncept kaváren, který je stále v České republice
neobvyklý. V konceptu těchto kaváren jde o začlenění lidí se zdravotním handikepem do vět-
šinové společnosti a tím jim dát co nejlepší pracovní příležitost. Jedná se o lidi, jak s tělesným,
tak s mentálním postižením. Touto prací bych chtěla pomocí grafického designu zpříjemnit
a  zjednodušit jejich práci v kavárně tak i jejich životy.

Na začátku teoretické práce se věnuji obecně tomu, co to jsou vizuální styly. Z pohledu grafic-
kého designéra zkoumám pravidla a zásady pro dobrou značku a popisuji jednotlivé vizuálních
identity kaváren, jak na území České republiky, tak v zahraničí. Snažím se přijít na to, kde au-
toři čerpali svou inspiraci.

V hlavní části práce se zajímám o to, co je to sociální integrace a jak jí co nejvíce, pomocí gra-
fického designu, lidem vyčleněným z většinové společnosti zjednodušit. Zkoumám principy,
které se již v různých odvětvích využívají, jako jsou zvukové signály v dopravě, znaková řeč
nebo Braillovo písmo. A převážně se zajímám o to, jak tyto principy využít v tvorbě vizuálního
stylu „Kavárny Na cestě“.

Na závěr své práce popisuji, jak „Kavárna Na cestě“ funguje a jaký vizuální styl využívá v sou-
časné době. Dále vysvětluji způsob, jakým jsem vzhled předělala a proč jsem se rozhodla to
takto vytvořit. Konkrétně jaké jsem použila vizuální a grafické prvky a jakým způsobem jsem
tyto prvky kombinovala. Především jsem řešila, jak mohu ulehčit lidem s postižením práci
v  kavárně nebo jak jim zpříjemnit a ozvláštnit návštěvu této kavárny.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. CORPORÁTNÍ IDENTITA

Corporátní identita, v anglickém jazyce Corporate identity, je označení pro soubor pravidel
určujících, jak vypadá vnější vystupování firmy ke svému okolí, zákazníkům, i zaměstnancům.
Velkou výhodou je, že se firmy stávají zapamatovatelnými a tím i více úspěšnými. Tedy identita
je vizuální stránka subjektu, díky které na sebe lépe upozorní ve svém okolí. Jedná se o způsob
sebeprezentace. Dobrá vizuální identita musí být promyšlená, nadčasová a hlavně aplikovatel-
ná. Nezbytností je koncepce, která odpovídá skutečným potřebám organizace a vystihuje cha-
rakter firmy. Do identity firmy řadíme chování vlastních zaměstnanců, úroveň vnitro firemní
kultury, principy řízení, stav marketingové komunikace, vizuální úroveň jakékoliv prezentace.
[1]

Korporátní identitu dělíme do 4 subsystémů (Corporate communication / Firemní komunika-
ce, Corporate culture, Produkt a Corporate design nebo-li jednotný vizuální styl).

Corporate communication / Firemní komunikace znamená, že prostřednictvím efektivní mar-
ketingové komunikace se zákazníci dozvídají o produktech nebo službách společnosti a o tom,
co dělá značku jedinečnou ve srovnání s konkurencí. Vytváří pozitivní postoj organizace vněj-
ším i vnitřním směrem.

Firemní kultura (Corporate culture) se týká především přesvědčení a chování zaměstnanců
a  vedení společnosti a to, jak je to vzájemně ovlivňuje. Také se to týká jednání se zákazníky.

Produkt je součástí marketingové strategie. Produkt má širší význam, než je pouze výrobek. Je
to také distribuční síť, servisní sítě, způsob prodeje, cena, školení, obal, doplňky a další.

Posledním ze čtyř subsystémů je Corporate design nebo-li jednotný vizuální styl. Jedná se o  vi-
zuální část firmy. Pro dobrou firmu je velmi důležité být snadno zapamatovatelný a dáte veřej-
nosti najevo svou filozofii. (2. Ondřej Kafka, 2014, str. 9)

1.1. Jednotný vizuální styl

Často používané v anglické formě corporate design. Jedná se o komplexní souhrn veškerých
vizuálních výstupů, kterými se společnost prezentuje. Pro vizuální styl je velmi důležité, aby
vizuální prezentace byla dopředu naplánovaná a kvalitně zpracovaná. Vizuální komunikace by
měla obsahovat značku neboli logo, firemní barevnost, typografii a další grafické prvky a  hlavně
specifický způsob kombinace těchto atributů. Tento způsob komunikace využívá většina firem
ke zvýšení identifikace jejich společnosti pro veřejnost. Tedy je důležité vytvořit pro značku sadu
několika unikátních a nezaměnitelných vizuálních atributů, které je pomohou jednoznačně
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odlišit od jejich konkurentů. Kvalitní a esteticky zpracovanou značkou i  s  propracovaným
používáním vizuálního stylu dává subjekt najevo, že mu záleží na jeho okolí, a že názor veřejnosti
je pro něj důležitý. (2. Ondřej Kafka, 2014, str. 11 - 20)

Manuál jednotného vizuálního stylu

Hlavním úkolem grafického manuálu je přesně definovat principy, kterými je vizuální styl tvo-
řen a jakými způsoby se má nadále využívat. Manuál je souhrn pravidel, a proto je třeba, aby
bylo důsledně kontrolováno jeho dodržování. Jednotlivé části musí být řazeny a členěny tak,
aby se v nich uživatel dokázal jednoduše orientovat. K dobré orientaci jsou tvořeny kapitoly,
například všechny tiskoviny jsou pohromadě, elektronické aplikace a podobně. Veškeré princi-
py musí být vysvětleny a popsány. Design manuál může být jak tištěný, tak elektronický. Forma
manuálu musí respektovat praktické požadavky lidí, kteří s ním budou pracovat. (2. Ondřej
Kafka, 2014, str. 22 - 28)

1.2. Obsah vizuální identity

Když se řekne vizuální identita, řadě lidí se vybaví pouze logo. I přesto, že je logo asi nejvýraz-
nější částí, není ani zdaleka jediným prvkem vizuální identity. Kromě něj je nutné definovat
také řadu dalších prvků, ke kterým se řadí barevné schéma, typografie, sociální sítě, piktogramy
a tištěné materiály, orientační systémy a další… Především součástí vizuální identity je speci-
fický způsob kombinace těchto prvků. Za vizuální styl značky je tedy nutné považovat veškerý
grafický zevnějšek značky, který komunikuje s veřejností. [3]

1.2.1. logo, logotyp

Slovo logo je módní slangový výraz pocházející z řeckého slova „Logos“. To nese význam slovo,
řeč a zákon.

Nejdůležitější částí vizuální identity značky je bezpochyby logo. Jeho základním úkolem je jed-
noznačná identifikace firmy. Používá se jako určitá forma podpisu. Kvalitní logo se pozná podle
pár pravidel, které by mělo splňovat. Logo musí být jednoduché a čisté. To proto, že je velmi
důležité, aby bylo dobře čitelné i v malých velikostech, protože loga se často používají na poš-

[…]

jsou vždy doplněné o znaky Braillova písma.

Obr. 57–Piktogramy k orientaci
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1.6. Dárkové předměty

Dárkové předměty jsou vytvořené k tomu, aby si lidé mohli koupit jakýkoliv materiál a tím fi -
nančně podpořit zaměstnance kavárny a tím jim přispět na výplaty nebo na přístroje, které jim
pomohou s životem s handicapem.

Dárkové předměty jsou například trička, na kterých se objevuje jednoduchý piktogram, který je
vyšívaný tak, aby i lidé se zrakovým postižením potisk trička mohli hmatově cítit. Kromě triček
jsou vytvořené i ponožky.

Obr. 58, 59, 60–Dárkové ponožky

Obr. 61–Dárková trička
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1.6.1. Balení dárkových předmětů

Balení dárkových předmětů je důležité k tomu, aby zakoupený předmět nebylo pouze tričko
nebo látková taška, ale zákazník měl pocit toho, že se jedná o nějaké luxusnější zboží a dostalo
to přidanou hodnotu. Balení dárkových předmětů je složeno z několika částí. Složitost balení je
z důvodu zaměstnání lidí s mentálním handicapem tvůrčí nebo-li kreativní činností. V základu
je to hnědá krabička, která je v doplňkové barvě, kterou kavárna využívá a má symbolizovat
barvu kávy. Na ní je pruh papíru, který je kolem celého obalu a do něj je pomocí techniky „em-
bossing“ vytlačené logo kavárny. Kromě papíru jsou na vnější straně krabice také samolepky,
které se můžou umisťovat na obal dle uvážení zaměstnanců kavárny.

Při otevření balíčku se objeví potištěný balící papír s piktogramy znakové řeči a do něj je zaba-
lený zakoupený materiál.

Obr. 62–Balení dárkových předmětů

1.7. Digitální výstupy

Kromě všech tiskových výstupů, který sjednocují vizuální styl kavárny v jejich prostorách, tak
v  dnešní době internetu je velmi důležitá prezentace podniků i na internetu. Téměř každý dru-
hý návštěvník podniků se nejdříve podívá na internet, jak se restaurace prezentuje na internetu
před tím, než tam dojde. Proto je velmi důležité vytvořit webové stránky, kde jsou základní in-
formace a především je dobré pro internetovou prezentaci vytvořit i profil na sociálních sítích
jako je Instagram, kam se nechají přidávat velmi aktuální příspěvky.
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1.7.1. sociální sítě

Vzhled instagramového profilu je založený na reálných fotografiích z kavárny, které ukazují, jak
vypadá nabízený sortiment. Fotografie jsou doplněné o obrázky pouze s piktogramy rukou ze
znakové abecedy, pod kterými se nachází informace o provozu kavárny.

KAFE

KAFENA
CESTĚ

15. 7. 2022
Výstava místního

umělce

nové zákusky

04:28

Your Story Lorem Ipsum Dolor Sit Sit Amet

KafeNaCeste

Habry

218 likes

KafeNaCeste Nově k prodeji na dobrou věc ponožky s potiskem

more...

View all comments

KAFECESTĚnovénovénovénové zákzákzákzákuskyuskyuskyuskyy

04:28

Kafe Na cestě

user_name

Tréninková kavárka
Habry nad Sázavou

8

Posts
12k

Followers
2k

FollowingKAFE
KAFE

KAFE

Obr. 63–Vzhled instagramového profilu

1.7.2. webová stránka

Webová stránka je v jednoduchém formátu. Veškeré informace jsou pouze v jednom panelu pro
snadnou orientaci a rychlé vyhledání informací.

Webová stránka je rozdělena do pěti částí. První část, která se zobrazí při otevření webu, je logo
s ornamentem ze znakové abecedy a hlavní menu stránky. Menu se nachází v horní části. Díky
němu se rychleji dostaneme k hledané informaci.

Po úvodu je krátký text, ve kterém se popisuje vznik a provoz kavárny. Dále se nachází fotoga-
lerie, která je tvořená stejným způsobem jako zeď instagramového profilu. Po galerii následuje
ukázka menu. I v elektronické podobě menu je zachované naznačené Braillovo písmo, aby bylo
zřejmé, že při návštěvě kavárny je možnost si přečíst sortiment i pomocí tohoto písma. V závěru
stránky jsou vypsané důležité kontaktní údaje.
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Závěr
Teoretickou část práce jsem rozdělila do tří kategorií. První část je o vizuálních identitách. Za-
měřuji se na to, co je podstatné pro vytvoření kvalitní identity. Nejdůležitějšími částmi práce
grafického designéra je vytvoření loga, zvolení barevnosti, zvolení vhodného písma, dále je
velmi důležité vytvoření tištěných materiálů, a v dnešní době i vytvoření webové prezentace.

V části druhé se zajímám o téma kavárna. Jaké druhy kaváren se objevují a čím se od sebe liší.
Dále popisuji jednotlivé materiály, které jsou pro kavárny specifické a co do kategorie vizuální
styly kaváren patří (nápojové a jídelní menu, věrnostní karty a další). K této části jsem se také
zaměřila na různé kavárny, jak v České Republice, tak i v zahraničí, které mají kvalitně zpraco-
vané vizuální styly.

Ve třetí části teoretické práce se zajímám o pro mě velmi neznámé odvětví designu, a to je, jak
pomocí grafického designu usnadnit lidem s handicapem životy a jak správně používat pomoc-
né techniky k dorozumívání. K pochopení těchto principů pro mě bylo velmi nápomocné se
podívat na podobné práce jiných designérů.

Veškeré tyto poznatky pro mě byly užitečnými pro vypracování mé praktické části, kterou je vi-
zuální identita a veškeré vizuální prvky s ní spojené, a proto celý proces mé práce hodnotím pro
mě jako velmi přínosný. Na základě těchto poznatků jsem vytvořila vizuální identitu kavárny.
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