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V teoretické práci Anna Bezoušková zpracovává vizuální styly kaváren v návaznosti na

sociální integraci lidí s postižením v těchto zařízeních.

V první kapitole na šesti stranách popisuje, co je korporátní identita, a tím si vyjasňuje, co má

obsahovat. Vysvětluje, co je to logo, barevnost, zabývá se reklamními předměty.

V druhé kapitole nás seznamuje s různými druhy kaváren podle zaměření a sortimentu. Na

příkladech (dle svého výběru) ukazuje různé kavárenské vizuální styly. Tady mi do jisté míry

chybí ukázky legendárních kaváren a srovnání s novými tzv. designovými. V podkapitole

Obsah kaváren je vyjmenováno, co by v takové klasické kavárně nemělo chybět. Seznam není

příliš dlouhý, ale zase mi chybí příklady těch nových malých kavárniček, kde majitelé nebo

naopak grafici ručně píšou upoutávky, nápojové lístky i vývěsky, výkladní skříně i nápisy za

kávovarem, co je nyní tzv. trendy. Mnohdy jsou velmi originální a upoutávají patřičnou

pozornost. Také se nezmiňuje o pojízdných kavárnách, které mívají také velmi zajímavý

vizuál.

Třetí kapitola nás zavede do úplně jiné problematiky. Ta je pro autorku stěžejní. Důkladně a

podrobně nám vysvětlí, jak je definováno začlenění lidí se zdravotním postižením do

společnosti. V podkapitole nám srovná pojmy integrace a inkluze a vysvětlí rozdíly a úskalí se

začleněním postižených lidí. Hledá možnosti, jak se dá na příkladech prostřednictvím

grafického designu těmto lidem pomoci s integrací.

V poslední kapitole uvádí pět kaváren, které zaměstnávají lidi s handicapem. Zde bych také

čekala trochu více příkladů, třeba i ze Zlína. Zde již dlouhou dobu působí kavárna Slunečnice,

nebo legendární „světluščí“ pojízdný autobus, který jezdil po republice, od společnosti

POTMĚ. Tu autorka zmiňuje. A také by mohla popsat, zda vizuální styl, který tyto kavárny

mají, pomáhá či nikoliv.

Práce i přes tyto mé připomínky a výhrady je napsána velmi dobře jen s drobnými překlepy.

Má vypracovaný seznam literatury i obrázků.
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